
t ,-

d,t 0 tlM§f~l~1hRCUTtVllfo+. 
11 lUG.2003 

La presente deliberazione viene affissa il all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. rL't-!f del ;: 7 LUG. 2003 

OGGETTO: S.P. Beneve~to - Apice - Lavori di sistemazione ed adeguamento del p.v.­
Fondi D.P.C.IVÌ.20ò'2. - Approvazione perizia di variante e suppletiva. "" 

L'anno duemilatre il giorno S E?\T E del mese di L Ù ~ L l O, presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore jlSSE~Vl'E 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSENTE 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Cqn Ja partecipazione del Segretari 
L'ASSESSORE PROPONENTE VVt.~~ 

LA GIUNTA 

Premesso che: 

• Con delibera della G.P. n° 441 del 4.09.2002, è stato approvato il progetto 'esecutivo dei 
lavori di sistemazione ed adeguamento del p.v. lungo la S.P. Benevento - Apice - Fondi 
D.P.C.M. 2002, per l'importo complessivo di € 433.823,80; 



• Con determinazione n° 899/06 del 13.11.2002 vennero approvate le risultanze di gara 
aggiudicando i lavori all'impresa Michelangelo Lombardi Costruzioni s.r.l. da Foglianise 
(BN), per cui l'importo complessivo del progetto risultava pari ad € 199.472,45, compresi 
gli oneri di sicurezza; 

• Venne stipulato contratto d'appalto del 28.02.2003, Rep. 69, reg.to a Benevento il 
19.03.2003 al n. 1400, modo 1, val. 15; 

CONSIDERATO che: 
- Appena dopo la consegna dei lavori il territorio della Provincia di Benevento è stato 
interessato da eccezionali precipitazioni atmosferiche,di particolare intensità e 
persistenza,che hanno provocato notevoli danni anche alla viabilità provinciale con notevole 
disagio per la circolazione. T 

- Tale situazione ha consigliato pertanto,in data 23/01/2003,una opportuna sospensione dei 
lavori finalizzata ad evitare ulteriori disagi agli utenti. 
- In data 20/212003, è stato possibile procedere alla ripresa dei lavori 
- Nel corso della loro esecuzione si è dovuto riscontrare la presenza di notevoli quantitativi di 
acqua al di sotto della struttura stradale, non possibile prevedere all'atto della redazione del 
progetto originario,che richiedeva un'inevitabile loro regimazione attraverso la realizzazione 
di idonei drenaggi. 
- Inoltre si è ritenuto dover ottimizzare il sistema di ~maltimento delle acque, nonché 
migliorare la portanza degli strati superficiali dell'arteria stradale. 
• Gli interventi previsti di realizzare sono sinteticamente appresso riportati: 
- Allargamento della sede stradale e adeguamento delle opere d'arte di attraversamento; 
- Adeguamento dei pozzetti e chiusini dell'esistente acquedotto; 
- Realizzazione di drenaggi nelle pertinenze di monte per la raccolta ed esitazione delle 
acque nei ponticelli di attraversamento con tubi drenanti alla base; 
- Realizzazione di muretti con zanelle con H=1.00 mt. E 0.50 mt.; 
-Realizzazione di muro di sottoscarpa in c.a. per circa mI. 60.00 con cunettone al piede per 
la regimazione fosso di scarico in luogo delle previste gabbionate; 
- Correzione livellette stradali mediante scarifica e ricarica 

- Ossatura stradale con conglomerato bituminoso tipo bjnder dello spessore di cm 5; 
- Gli interventi di che trattasi interesseranno un tratto di circa Km.1.800 a partire dalla 
località Coluonni e fino alla località Cancelleria in corrispondenza dell'omonima comunale. . 

VISTO il rapporto del S.1. prot. n. 5728 del 21.05.2003 con il quale si trasmette, per i 
prowedimenti di competenza, la perizia di variante e suppletiva per una spesa complessiva 
di € 322.102,47 secondo il seguente quadro economico di spesa: 

A - Nuovo Importo lordo base d'asta € 358.255,80 
Di cui: 
Per Lavori al netto del ribasso del 34.09% compreso assorb 
Somme a dispoz, per imprevisti, Acc. art.25 ed economie 
da ribassi fondi DPCM. € 232.177,73 
Per Oneri Sicurezza € 5.991,00 
Importo nettò dei lavori e oneri sicurezza € 238.168,72 
8 - Somme a disposizione A.P. 

1. Per oneri fiscali 20% su € 238.168,72 
2. Per Espropri 
3. Per oneri di Progettazione 

€ 47.633,75 
€ 30.000,00 
€ 6.300,00 



" 

Sono le somme a disposizione € 83.933,75 
IMPORTO NETTO PERIZIA DI VARIANTE TECNICA € 322.102,47 

a detrarre importo disponibile 
MAGGIORE IMPORTO PER PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA 

€ 298.970,24 
€ 23.132,23 

RILEVATO che la maggiore spesa complessiva è di € 46.435,52 rispetto ai lavori 
affidati di cui: € 38.696,27 per lavori al netto del ribasso del 34,090/0 ed € 7.739,25 per I.V.A 
.aI200/0. 

RILEVATO, altresì, che alla copertura finanziaria di tale maggiore spesa si prowederà 
per € 23.303,30 con le disponibilità destinate ad imprevisti ed accantonamento delle somme 
a disposizione del quadro economico della Determina n0899/06 del 13/11/2002 e per € 
23.132,23 con l'impegno sul Cp.12423 annualità 2003 -economie da ribasso; 

RITENUTO dover approvare la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di 
sistemazione ed adeguamento del p.v. lungo la S.P. Benevento - Apice - Fondi D.P.C.M. 
2002, per l'importo complessivo di € 433.823,80 e Schema di atto di sottomissione, 
sottoscritto dall'Impresa Michelangelo Lombardi Costruzioni s.r.l. da Foglianise, con tutte le 
condizioni in esso contenute che prevede la spesa complessiva, contenuta nell'importo di 
finanziamento, risultante dal quadro economico soprariportato; 

RITENUTO, altreSÌ, prendere atto che l'allegata perizia comporta un aumento 
contrattuale dei lavori di € 38.696,27 per lavori al netto del ribasso del 34,090/0, oltre IVA; 

RITENUTO, infine, autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario 
Prov.le, debitamente sottoscritto dal Dirigente S.I. 



", 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Il Dirigfnte~.1. 
(dott. ing. A~gelo chini) 

~ìsprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, ) 

UFF1C;0 HV;PEGNt 
!:t r ·r-J ..... -:I' .. t,1l!\7 i'.'" ... " ',./"" r'''';',ITAl''>lLE U.t:Ul;':HPY • .l ~U\'i: ~1'<' ;.,,··:ll l ,U'\j t-;I 

QiU1 1 ?'/~?;" :'''. :~·~';:~"~i"':" ~si6lo~ 

, Il Dirigente del Settore FINANZE 
V E CONTROLLO ECONOMICO 

41 ~' ( n.. DOOOENTE DEL S.. , U ) 
~~!!:..':-d ___ i"IL":"'. 1\:. ( FINANZA E cm:m:);~ r ,.I!J ONOMICO 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA (D:.;;~ré:;:/lllJqJ 

e, ~,~Pt L b--\ 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare l'allegata periZia di variante e suppletiva dei lavori di sistemazione ed 
adeguamento del p.v. lungo la S.P. Benevento - Apice - Fondi D.P.C.M. 2002, per l'importo 
complessivo di € 433.823,80 e Schema di atto di sottomissione, sottoscritto dall'Impresa 
Michelangelo Lombardi Costruzioni s.r.l. da Foglianise, con tutte le condizioni in esso 
contenute che prevede la spesa complessiva, contenuta nell'importo di finanziamento, 
322.102,47 secondo il seguente quadro economico di spesa: 

A - Nuovo Importo lordo base d'asta € 358.255,80 
Di cui: 
Per Lavori al netto del ribasso del 34.09% compreso assorb 
Somme a dispoz, per imprevisti, Ace. art.25 ed economie 

da ribassi fondi DPCM. € 232.177,73 
Per Oneri Sicurezza € 5.991,00 
Importo netto dei lavori e oneri sicurezza € 238.168,72 
8 - Somme a disposizione A.P. 

4. Per oneri fiscali 20% su € 238.168,72 
5. Per Espropri 
6. Per oneri di Progettazione 

€ 47.633,75 
€ 30.000,00 
€ 6.300,00 

Sono le somme a disposizione € 83.933,75 
IMPORTO NETTO PERIZIA DI VARIANTE TECNICA € 322.102,47 

a detrarre importo disponibile 
MAGGIORE IMPORTO PER PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA 

€ 298.970,24 
€ 23.132,23 

- di confermare l'imputazione della spesa sul Capitolo N°12423/2002, progr. nn. 2331/02 e 
2331/1/02; 

- di prendere atto che l'Atto di sottomissione, con l'elenco dei nuovi prezzi, allegato, e 
sottoscritto dall'Impresa MICHELANGELO LOMBARDI COSTRUZIONI Srl, aggiudicataria 
dei lavori de quo", è impegnativo per quest'ultima e subordinato ad approvazione per 
l'Amministrazione Prov.le, sicchè l'importo dell'appalto, per i lavori di che trattasi, ammonta 



ad €. 238.168,72, di cui € 193.481,45 ed € 5.991,00 per oneri di sicurezza, di cui al contratto 
n. 69/2003, oltre I.V.A., ed € 38.696,27 al netto del ribasso del 34,090/0, oltre IVA, di cui alla 
perizia di variante e suppletiva; 

- di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

l1li 



ato e sottoscritto 
IL SEGR~i~:~ GENERALE IL PRESIDENTE 

====~~~.=~~a:~=4~~~~=:~======================S~~~A!lr!:E) 
N.lt6g Registro Pubblicazione ~~ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma del/'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. , 
267. ' 

11 lU61 2003: 

IlrL ~§tMl:~I~~18E~~~ftl?LE 
I!=tn (j/':"il'± __ Q1err .. rdt7..,_".Jr. ~ì'''''''''''''''' f~ 

====~=;====================================\====;';;,,~~;;~~~~g~~IJ§g-?,~=== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data ~ 1 I UG. 2003 e , . 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 1 5 del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T. U. - D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. . 001) 

. 30 lUG.2 .J 

lì --------------------- rLVlft{:~.~NERALE 
(P.to Dott. Sergio i'WUOLL(Jj 

IL RESPONSABILm{UFFICIO 

================~====================================================== 

Si c~rti~ica che la presente deli~rf~iot1è ~i~@ij,esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 Il giorno"' IJ L,. \"i 

6ichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. ve 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del ----_. 

BENEVENTO, lì _I.....;.~{.,..:;.o..:~,! ........ ~;~"'--, ..::.:;.;.t. ____ _ 

il '1),~,,~,~~9T~J;I~ .. ,,_9,~E~ERALE 
.. - \, ; vt.. .... ::.[_~ __ ll "~;::k ~ f~;"l~t) ~...,~.~\~p·Jt:··, ·"~f;.~ti:: 

============================================~~g~::f~~~~'L..: ;;:,-- ~ ,,':.: 
Copia per ~ 
SETTORE -J 1 

----~---=--~ 

SETTORE E l NA- rJ 0A 
SETTORE _________ __ 

y Revisori dei Conti 
XNucleo di Valutazione 

--,t.------ prot. n .. _-.L--____ _ 

.f-------- prot. n.-I-~~_"7'""'<'7"'Ir.-­
-\---I-===-~H---:--:::::--- p rot. n '-I-~~Har-~:----
....,..q.~.L--~_---",_ prot. n . .....,.:::.. ___ ---
+--______ prot. n.-\-___ ---



/ o / 
~ / 

~ ",....,~-Y" 
~~l~t; :-J~I ~(-~; ~;ì 
·>'ft,·) ,;;:' 
?A .. ·/~ir 

./' ... ~ 

PROVINCIA di BENEVENTO 
AREA TECNICA 

SETTORE INFRASTRUTTURE 

SERVIZIO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 

DETERMINAZIONE N. 20) /06 del 13 MOV 2002 

OGGETTO: DARE ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELL'ASTA PUBBLICA DEL 
16.10.2002, ESPLETATA IN DATA 22.10.2002 e 31.10.2002 RELATIVA AI LAVORI DI 
SISTEMAZIONE LUNGO LA S.P. BENEVENTO - APICE - FONDI D.P.C.M. DE~ 
22.12.2000.- DELIBERA DI G.P. N. 441/2002 E DETERMINA N. 680/06/2002'- IN FAVORE 
DELL'IMPRESA MICHELANGELO LOMBARDI COSTRUZIONI SRL PER L'IMPORTO DI € 
199.472,45 COMPRESI GLI ONERI DI SICUREZZA, OLTRE € 99.497,79 PER SOMME A 
DISPOSIZIONE = € 298.970,24 (ECONOMIA DI € 134.853,56). 

RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO N. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la deliberazione della G.P. n.135 del 12.04.2002, mediante la quale è stato 
approvato il piano degli obiettivi ed il P.E.G. per /' anno 2002, autorizzando il Dirigente ad 
adottare gli atti tecnici, amministrativi e di natura finanziaria, necessari per la realizzazione 
del programma; 

VISTA la delibera di G.P. n. 441 del 4.09.2002, i.e., con la quale è stato disposto di 
provvedere all'approvazione del progetto relativo ai lavori di sistemazione lungo la S.P. 
BENEVENTO - APICE - FONDI D.P.C.M. DEL 22.12.2000, dell'importo complessivo di € 
433.823,80 così distinto: 

• A - Importo Lavori € 299.545,00 
Di cui: 

a base d'asta......... .................................. €.293.554,OO 
per oneri di sicurezza:.... ................... .......... €. 5.991,00 

B - Somme a disposizione A.P.: 

Per I.V.A. 20% 
Per Imprevisti 
Per I.V.A. e CNPAIA 
Per Espropri 
Per oneri progettazione 
Per spese di pubblicità 

€ 59.909,00 
€ 9.340,30 
€ 14.977,00 
€ 30.000,00 
€ 15.052,50 
€ 5.000,00 

Sono le somme a disposizione...................................................... € 134.278,80 

TOTALE PROGETTO .................................. € 433.823,80 



VISTA la determina dirigenziale n. 680/06/2002 con la quale veniva stabilito di 
provvedere al/'indizione di asta pubblica relativa ai lavori di che trattasi; 

VISTO il bando di gara prot. n. 27587 del 17.09.2002, relativo ai lavori di che trattasi, 
pubblicato all'Albo Pretorio dell'A.P ; 

DA ATTO delle risultanze della relativa gara del 16.10.2002, espletata in data 
22.10.2002 e 31.10.2002, così come da verbale allegato quale parte integrante sotto 
la lettera B), con aggiudicazione in favore dell'Impresa MICHELANGELO LOMBARDI 
COSTRUZIONI SRL, la quale ha offerto il ribasso del 34,090/0, pari ad € 193.481,45, 
oltre € 5.991,00 per oneri di sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 

199.472,45; 

VISTA l'offerta esibita dalla ditta MICHELANGELO LOMBARDI COSTRUZIONI SRL 
che si allega, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera C); 

CONSIDERATO che, dopo attenta verifica di comprova dei requisiti di cui all'art. 10. 
comma 1/quater della legge 109/94 e succo richiesti, le imprese MICHELANGELO 
LOMBARDI COSTRUZIONI SRL, l' in graduatoria, e l'Impresa LA MAGIA SAS, 2' in 
graduatoria, sono risultate entrambe idonee; 

RITENUTO dover approvare il nuovo quadro economico così distinto: 
A)- per lavori a base d'asta(soggetti a ribasso) € 293.554,00 

Ribasso del 34,090/0 € 100.072,55 
Restano € 193.481 ,45 

per oneri di sicurezza(non soggetti a ribasso) € 5.991,00 
Restano(per lavori ed on.sic.) € 199.472,45 

B)- per somme a disposizione: 

• IVA € 39.894,49 
• Imprevisti € 9.340,30 
• Espropri € 30.000,00 
• Oneri progettazione 1 ,500/0 € 6.300,00 
• Accant. 7% -ART. 25 € 13.963,00 

Totale somme a disposizione € 99.497,79 

TOTALE GENERALE (A + B) € 298.970,24 

DETERMINA 

- di dare atto delle risultanze dell'asta pubblica del 16.10.2002, espletata in data 22.10.2002 
e 31.10.2002, relativa ai lavori di sistemazione lungo la S.P. BENEVENTO - APICE - FONDI 
D.P.C.M. DEL 22.12.2000, così come da verbale allegato, quale parte integrante, 
sotto la lettera B), con aggiudicazione in favore dell'Impresa MICHELANGELO 
LOMBARDI COSTRUZIONI SRL, Partita IVA 00695470625, Zona Industriale C.da Olivola, 
Benevento, la quale ha offerto il ribasso del 34,090/0, pari ad € 193.481,45, oltre € 
5.991,00 per oneri di sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 199.472,45; 

- di approvare il nuovo quadro economico così distinto: 

." 



A)- per lavori a base d'asta(soggetti a ribasso) € 293.554,00 
Ribasso del 34,09% € 100.072 155 

Restano € 193.481,45 
per oneri di sicurezza(non soggetti a ribasso) € 5.991 100 

Restano(per lavori ed on.sic.) € 199.472,45 

B)- per somme a disposizione: 

• IVA € 39.894,49 

• Imprevisti € 9.340,30 ~. 

• Espropri € 30.000,00 

• Oneri progettazione 1 ,500/0 € 6.300,00 

• Accant. 7% -ART. 25 € 13.963,00 
Totale somme a disposizione € 99.497,79 JifI 

TOTALE GENERALE (A + B) € 298.970,24 

- di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del 
relativo contratto, previa esibizione della cauzione prestata a garanzia degli obblighi 
contrattuali; 

- di riservarsi la restituzione della cauzione provvisoria, prestata dalla· suddetta impresa 
aggiudicataria, dopo la sottoscrizione del relativo contratto; 

- di restituire alle imprese non aggiudicatarie le cauzioni provvisorie prestate a garanzia dei 
lavori di che trattasi; 

- di imputare la spesa al Cap. 12423, progr. n. /02. 

L'Istruttore Amm.vo 
(sig.ra RaffaetìE RVcciardi)t 

K,\~~-

l1Ik"Naf'o Fuschini) 



J-\UC::;IVIr-ll'ilCl't l'' 1_1l::'L ~t:.l l '-'l\.~ l ln,",1"l~ ~ '-'\...11'4 ll\.UL...l..U C.\""Ul~Ul~ì1'-' ~ 

(t-

" . 

UFFIOO IiYLPEGL'-I1 
REGISTR.u:IONE ThLPEGNO CONTA.BILE 

CAP . -1-2 4- 2.:' PROR. N. 2 3 >~/()Z 
l { . { { I. I. ~ . 2 3 ?J1Y ) ~ I o ~ 

, 
2 1 NOV, 20D2 

. . 

VISTO PERLAREGOLARITAf.CO'NiA.BILE E 
ATIESTAZIOtiE DI COPERTIJR.?.. FINA1'fZlA.RIA 

(art. 6 comma i 1, L: 127/97) 

n. ~ES:PGN~Li18RE UfF. ~Ìf~PEGN' 
(Dott.ssa l'lJbri;:;;!a P/'.l'-JNELLA) 

re.~ ~~d~ 

TJFfICIO LIQu1DP-2I0N1 

COD. CRED. LIQ. N. _____ _ 

'DEL -------

'.' 
('. 

-. ...--~-.,...::__I""I"'~-:-" ....... ~~~ .. :,-=-...... .:. ~!'~t":f.~--·-".~:..---r'· .. _· .. · .... :. .... -4,..:-.:,:., ~.;'_.:: .:.~'-..... :..:. -:- ; ... ~ ':... . ••• - :.:' .~~-:..:-:..: ..... '."'::,~.-.---.::..:.:..:: __ 
........ ; .. "' ......... ;' 

0,0 '.'- .--•• -:-



PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO LL.PP. 

SETTORE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI '"""' 

SERVIZIO VIABILITA' Prot.N 0 S 128 del 2 1 MAG, 2003 

.................................................................................................................................................................................... .................................................................................................................................................................................... 

RAPPORTO 

FONDI D.P .C.M. Anno 2002. 

S.P Benevento-Apice. 
Richiesta approvazione perizia di variante e suppletiva. -
LAVORI di sistemazione ed adeguamento di piano viabile lungo la S.P. 
IMPRESA: Mchelangelo Lombardi Costruzioni s.r.l 

=========================================================================================== 

Per i prowedimenti relativi all'approvazione si trasmette,in 
allegato,la perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto. 

La presente penzla comporta una maggiore spesa.rispetto 
all'importo già impegnato con la Determina n0899/06 
deI13/11/2002- presa d'atto dell'aggiudicazione 
Cap.no12423/R prog.no2331/02 e n02331/1/02,che si allega in 
copia, di € 23.132,23 che va imputata sul Cap.no12423 DPCM 
annualità 2003 -economie da ribasso.-

IL TECNICO 
(Geom.§J?gI0 P~ello) 
~p ~/;)l:?~e.f2e.ep 

IL RESPONSA1 

(Ing. Fran 

ALLA GIUNTA PROV.LE SEDE 

.,. 

.. .r""'-

~. 


